

QUESITO N. 1

Se in fase di gara si dichiara il subappalto che non supera il 30% e se l'operatore economico è regolarmente iscritto alla camera di commercio, avendo i requisiti tecnici a poter certificare le opere OS 28 E OS 30 può fare a meno di costituire associazione?

RISPOSTA: tutte le categorie inserite nel bando di gara (OG1 – OS28 – OS30) sono a qualificazione obbligatoria e quindi devono essere possedute dal soggetto che intende partecipare alla procedura al momento della presentazione dell'offerta, in caso di mancanza di una o più categorie si può far ricorso alla costituzione di ATI. Si ricorda, inoltre, che per la categoria OS28 si può far ricorso allo strumento dell'avvalimento. La richiesta di subappalto deve essere indicata in relazione alle categorie OS28 e OS30 con le rispettive quote di subappalto, ovviamente nei limiti e nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e di quanto previsto dagli atti di gara. Visti gli importi delle singole lavorazioni nessuna categoria può essere completamente subappaltata.

QUESITO N. 2

In caso di ATI l'operatore economico in possesso Cat. OG1 può costituire ATI con altro operatore in possesso di categoria OG11 impianti Tecnologici in Generali la quale va ad accorpare le lavorazioni seguenti essendo che l'impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30, alla luce delle innovazioni introdotte dall'art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 ?

RISPOSTA: sono ammesse alla gara anche le imprese qualificate nella categoria generale OG11 per una classifica adeguata alla somma degli importi delle categorie specializzate OS30 OS28.

QUESITO N. 3

La PASSOE va richiesta dal Capogruppo dell'ATI non ancora costituito ma dovrà essere firmata da tutti i soggetti che fanno parte dell'ATI ?

RISPOSTA: Sì, il PASSOE deve essere richiesto dalla capogruppo, deve essere stampato e firmato congiuntamente da tutte le mandanti/associate/consorziate ed eventuali ausiliarie prima di inviarlo alla Stazione Appaltante. (vedasi FAQ ANAC - AVCpass operatore Economico N 8).

QUESITO N. 4

Il pagamento a favore dell'ANAC va eseguita da parte della capogruppo?

RISPOSTA: Sì, l'obbligo del versamento della contribuzione, sia nel caso di ATI costituita sia nel caso di ATI non ancora costituita, è unico e ricade sulla capogruppo, in quanto l'offerta è unica, anche se sottoscritta da tutte le imprese che la costituiscono. (vedasi FAQ ANAC – Contributi in sede di gara n. 16)

QUESITO N. 5

La cauzione va intestata all'ATI anche se non ancora costituita? o alla solo alla capogruppo che garantisce in ogni caso la definitiva ?

RISPOSTA: ex art. 93 comma 1 del D.l. 50/2016 *“la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del raggruppamento”*

QUESITO N. 6

La presa visione è stata attestata al Titolare della capogruppo va Bene o seve anche per gli altri componenti dell'ATI ?

RISPOSTA: è sufficiente il sopralluogo da parte di un solo rappresentante di uno dei componenti del raggruppamento che presenterà offerta.

QUESITO N. 7

Per il pagamento ANAC sul bando c'è scritto di fare il versamento di €20.00 indicando il CIG e CUP, ma quando entro nel portale ANAC e vado a fare la procedura mi viene indicato solo il CIG anche entrando nel dettaglio, può andare bene ugualmente oppure no?

RISPOSTA: Sì. L'operatore economico che effettua il pagamento sul portale ANAC inserisce il solo codice CIG.

QUESITO N. 8

in merito alla procedura aperta dei lavori in oggetto comunichiamo che abbiamo effettuato il sopralluogo in data _____, tramite nostro collaboratore, munito di apposita delega, pertanto chiediamo di confermare la possibilità di inserire copia scannerizzata dell'attestato di sopralluogo, in quanto lo stesso è stato spedito tramite corriere ma non ancora pervenutoci.

RISPOSTA: Qualora non disponibile in originale potrà essere prodotta fra i documenti di gara, copia dell'attestazione di avvenuto sopralluogo.